РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « // » февраля 2022 г. №
г. Петухово

Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований резервного
фонда Администрации Петуховского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в
целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации, Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Администрации Петуховского муниципального округа, согласно приложению к настоящему
постановлению. *

2. Финансовому управлению Администрации Петуховского муниципального округа
обеспечить поддержание оперативного резерва финансовых средств в размере йе превышающем
0,1 процента от общего объема расходов бюджета округа.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Петуховского района
от 4 марта 2019 года № 119 «Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда
Администрации Петуховского района».

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа \^Л/'/ И.В. Арзин

Приложение к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа от « /</ »
февраля 2022 года № /// «Об утверждении
Порядка использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации Петуховского
муниципального округа»

Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда

Администрации Петуховского муниципального округа

1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области (далее - Порядок)
определяет правила использования (выделения и расходования) средств из резервного фонда
Администрации Петуховского муниципального округа (далее - резервный фонд).

2. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных
расходов, в том числе на:

предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования
систем жизнеобеспечения населения Петуховского муниципального округа;

предупреждение аварий, пожаров, происшествий и чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера муниципального характера, проведение аварийно-востановительных работ
и иных мероприятий, связанных с ликвидацией их последствий;

закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для
первоочередного жизнеобеспечение пострадавшего населения;

оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам от пожара (из
расчета до 5 тысяч рублей на человека, но не более 20 тысяч рублей на семью);

оказание единовременной материальной помощи гражданам, в связи с утратой ими жилого
объекта, являющего единственным местом их проживания, в результате пожара, стихийного
бедствия - до 30 тысяч рублей на семью; *

осуществление иных мероприятий непредвиденного характера для решения вопросов,
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления.

3. Средства резервного фонда предоставляются, организациям, пострадавшим гражданам на
безвозвратной и безвозмездной основе в пределах объема резервного фонда, утвержденного
решением Думы Петуховского муниципального округа о местном бюджете на соответствующий
финансовый год и на плановый период.

Средства резервного фонда предоставляются при обращении к Главе Петуховского
муниципального округа о выделении средств из резервного фонда (оказании материальной
помощи) не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации, пожара,
стихийного бедствия, при условии, что средства, необходимые для осуществления расходов,
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, предусмотрены решением Думы Петуховского
муниципального округа о местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый
период.

Средства резервного фонда предоставляются на основании следующих документов:
а) При оказании единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам от

пожара:
документы о праве собственности на пострадавшее в результате пожара жилое помещение;
справку о составе семьи;
справку о пожаре, постановление о возбуждении или отказе в возбуждении уголовного

дела;
документы, удостоверяющие личность каждого из членов семьи;
документы, подтверждающие отсутствие в собственности другого жилого помещения

(выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах) каждого члена семьи на
имеющиеся у него объекты недвижимости.

б) При оказании единовременной материальной помощи гражданам, в связи с утратой
ими жилого объекта, являющего единственным местом их проживания, в результате пожара,
стихийного бедствия:

документы о праве собственности на пострадавшее в результате пожара, стихийного
бедствия жилое помещение;

справку о составе семьи;
справку о пожаре, постановление о возбуждении или отказе в возбуждении уголовного

дела;
документов, удостоверяющие личность каждого из членов семьи;
документы, подтверждающие отсутствие в собственности другого жилого помещения

(выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах) каждого члена семьи на
имеющиеся у него объекты недвижимости;

документ о пригодности (непригодности) проживания в жилом помещении, пострадавшем
в результате пожара, стихийного бедствия.

Решение о предоставлении средств резервного фонда принимается Администрацией
Петуховского муниципального округа в форме постановления, в котором указываются получатель
средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник
предоставления средств - резервный фонд на основании решения комиссии Администрации
Петуховского муниципального округа по рассмотрению обращений, заявлений граждан
пострадавших от пожара об оказании материальной помощи.

Указанное постановление может содержать и другие условия предоставления средств
резервного фонда.

К указанному решению прилагаются расчет размера запрашиваемых бюджетных
ассигнований на финансирование мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, и
документы, подтверждающие его обоснованность.

4. На основании постановления Финансовое управление Администрации Петуховского
муниципального округа осуществляет перечисление средств резервного фонда в порядке,
установленном для исполнения расходов местного бюджета.

Средства резервного фонда, не использованные в текущем финансовом году, подлежат
возврату в местный бюджет.

5. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда, предоставленных на
осуществление мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется
главными распорядителями средств местного бюджета и Финансовым управлением
Администрации Петуховского муниципального округа, а также иными уполномоченными
органами муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Главные распорядители средств местного бюджета, органы местного самоуправления
Петуховского муниципального округа, иные получатели средств резервного фонда несут
ответственность за достоверность сведений, представляемых для финансирования расходов,
предусмотренных настоящим Порядком, целевое использование средств резервного фонда в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Главные распорядители средств местного бюджета и органы местного самоуправления -
получатели средств резервного фонда представляют в Финансовое управление Администрации
Петуховского муниципального округа отчетность об использовании средств резервного фонда в
соответствии с требованиями по ведению бюджетного учета и отчетности.